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ZPRAVODAJ 
OBCE ČECHY POD KOSÍŘEM 

 
  Číslo: 1/2013   Vydává Obec Čechy pod Kosířem nám. Svobody č. 289 okres  Prostějov  
 Telefon/fax: 582 373 726   e-mail: ou@cechypk.cz    internetové stránky:  www.cechypk.cz 
 

Ptám se, ptám se, pampeliško  
Už si vrabci koupou bříško, už se káča točí, 
kde jsi byla pampeliško, od čeho máš oči? 

Od slunce, od zlata! Jak jsem se tam zahleděla, 
hned jsem byla zlatá celá jako housata. 

Pampelišky, povězte mi, podruhé se ptám: 
Čím otvírá slunko zemi, kudy pouští jaro k nám? 

Žežulky si povídají, že jsou vrátka v jednom háji, 
ke vrátkům je zlatý klíč, petr-petr-petrklíč.  

 
 

INFORMACE STAROSTY OBCE 
 

 

CO BUDEME BUDOVAT V ROCE 2013 
Jak všichni víte, v loňském roce jsme se pustili do opravy bývalé továrny na výrobu hasičské techniky. 
Naše rozhodnutí sledovalo dva cíle, jednak zachránit celý objekt před postupným chátráním a následně 
pak  rozšířit výstavní plochu hasičského muzea. Na akci se nám podařilo zajistit prostředky z programu 
„Významné projekty Olomouckého kraje“ ve výši 850.000,- Kč. V letošním roce chceme a vlastně i 
musíme celou akci dokončit včetně instalace nových exponátů a venkovní fasády. 
 
V souvislosti s opuštěním prostor v zámeckém areálu jsme v roce 2011 zahájili úpravy v bývalé továrně 
za účelem vybudování nové hasičské zbrojnice. Z důvodu nedostatku finančních prostředků jsme na této 
akci nemohli v roce 2012 pokračovat. V letošním roce novou zbrojnici dokončíme a předáme našim 
hasičům do užívání. Pokud půjde všechno podle plánu, chceme zrekonstruovat i střechu a provést 
venkovní omítky. 
 
Zastupitelstvo rozhodlo pokračovat na opravě hřbitovní zdi. Letos dojde na prostřední část v délce cca 
40 m. Současně bude upravena odstavná plocha pro automobily. 
 
Z programu „Obnova staveb drobné architektury místního významu v Olomouckém kraji“ se nám 
v roce 2013 podařilo zajistit 50.000,- Kč na opravu tak zvaného I. kříže ve Wolkerově ulici – naproti 
domu manželů Greplových. Oprava již byla zahájena a obec se na ní bude podílet minimálně částkou ve 
stejné výši. 
 
Budeme pokračovat ve výstavbě chodníku na konci Husovy ulice. V této lokalitě zbývá dobudovat asi 
30 metrů. S výstavbou bude započato po ukončení terénních úprav spojených s výstavbou rodinného 
domu v této lokalitě. 
 
Zastupitelstvo rovněž rozhodlo podat žádost do „Programu obnovy venkova Olomouckého kraje“ na 
opravu místních komunikací. Pokud budeme úspěšní, opravíme Mánesovu ulici a ulici Podlesí. Pokud 
neuspějeme, budou prostředky pouze na jednu z těchto ulic. Opravy proběhnou v druhé polovině 
července 2013. 
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CO PŘIPRAVUJEME 
Již v roce 2012 jsme podali žádost na Ministerstvo životního prostředí o dotaci na rozšíření a 
intenzifikaci naší čistírny odpadních vod. V současnosti je žádost na ministerstvu a čekáme na 
rozhodnutí výběrové komise. Kdy se tak stane, zatím nikdo neví. Náklady na celou akci by se měly 
pohybovat okolo 20 milionů korun. 
 
V současné době je rovněž podána žádost o dotaci z „Programu rozvoje venkova“ Ministerstva pro 
místní rozvoj na vybudování volnočasového areálu v prostoru za bývalou továrnou. Tento prostor by 
měl v budoucnu sloužit především našim hasičům a mládeži. Využívat ho budou moci pochopitelně i 
ostatní občané, stejně jako návštěvníci obou muzeí. Náklady na úpravy jsou vyčísleny na 570.000,- Kč, 
z čehož dotace je stanovena ve výši 400.000,- Kč a náš podíl by byl cca 200.000,- Kč. Pokud vše dobře 
dopadne, práce budou zahájeny v druhé polovině roku. 
 
Zastupitelstvo rozhodlo požádat o dotaci z „Regionálního operačního programu Střední Morava“, a to 
na fyzickou revitalizaci veřejných prostranství. V těchto dnech se zpracovává žádost, která musí být 
podána do konce měsíce března. Program je nastaven tak, že dotace činí 70 % uznatelných nákladů, 
podíl obce zbylých 30 %. Z takto získaných prostředků by obec chtěla provést celkovou revitalizaci 
veřejného prostranství v oblasti od kapličky sv. Floriána až po kostel sv. Jana Křtitele a dům 
s pečovatelskou službou. Prostředky lze použít na opravu chodníků, odstavných ploch, veřejného 
osvětlení, na výsadbu veřejné zeleně a pořízení drobného mobiliáře jako jsou lavičky a odpadní koše. 
Přesná podoba úprav se bude rozpracovávat až v případě, že bude naše žádost kladně vyřízena. 
 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
Do čtyř zapečetěných pokladniček letošní Tříkrálové sbírky bylo v Čechách pod Kosířem vybráno 
celkem 22.911,- Kč, což je o 4.186,- Kč více než v loňském roce. Při této příležitosti děkuji všem dětem 
– junákům, které pod vedením paní Stanislavy Greplové letošní Tříkrálovou sbírku opět bezvadně 
zvládly. Stejné poděkování patří i panu Václavu Obrovi a jeho spolupracovníkům, kteří v rámci konání 
Tříkrálového koncertu v Muzeu kočárů umožnili tuto charitativní sbírku podpořit. 
 
 

VELIKONO ČNÍ SKAUTSKÉ KU ŘÁTKO 
V sobotu dne 23. března 2013 od 10.00 hod. provede oddíl Junáka sbírkovou akci Veliko- 
noční skautské kuřátko, která bude součástí celostátní veřejné sbírky Pomozte dětem.   
 
 

PODĚKOVÁNÍ 
Dne 12. března 2013 navštívily děti Základní školy a Mateřské školy Čechy pod Kosířem Městskou 
knihovnu v Prostějově. Velké poděkování patří Mgr. Tomáši Štefkovi za příjemné dopoledne a pečlivě 
připravený program, který byl pro děti poučný a inspirující.  
 

JARNÍ SBĚR ODPADŮ 
Letošní jarní sběr nebezpečných a velkoobjemových odpadů se v naší obci uskuteční v sobotu dne  
23. března 2013 v době od 8.00 do 9.30 hod. jako vždy před bývalou továrnou. Sběr železného šrotu po 
obci bude zahájen našimi hasiči ve stejný den od 9.30 hodin. Sběr papíru, který již tradičně zajišťují 
žáci naší základní školy, se bude konat ve středu dne 10. dubna 2013 od 13.00 hod. 
 

SEPARACE BIO ODPADU 
Od roku 2014 dojde ke změně zákona o odpadech. Důsledkem této změny bude povinnost občanů 
vytřídit z komunálního odpadu biologický odpad. 
Jednou z možností, jak toho dosáhnout, je kompostování s využitím kompostéru. V průběhu roku 2013 
má být vyhlášen dotační titul na podporu třídění biologického odpadu. V rámci této dotace by bylo 
možno hradit případný nákup kompostérů. Současně se zpravodajem dostáváte anketní lístek. 
Potřebujeme vědět, zda Vás tento způsob využití biologického odpadu z domácností osloví, abychom 
mohli podniknout patřičné kroky pro získání dotace na zakoupení kompostérů. Vyplněné anketní lístky 
prosím odevzdejte do schránky u vstupu na radnici nebo přímo na obecním úřadě. 
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INFORMACE VETERINÁRNÍHO LÉKA ŘE 
Veterinární lékař pan MVDr. Stanislav Šoustal oznamuje našim 
občanům, že přeočkování psů a koček v naší obci se uskuteční v 
sobotu 6. dubna 2013 v autobusové čekárně u nákupního střediska 
v době od 9.30 do 10.30 hodin.  
Očkování psů bude možné proti vzteklině a nebo tzv. kompletní 
vakcínou proti všem psím nemocem. Přímo na místě bude možné si 
zakoupit i tablety na odčervení psů a koček. 

Očkovací průkazy nezapomeňte vzít s sebou! 
 

 
 

POSEZÓNNÍ SERVIS PLYNOVÝCH KOTL Ů  
Společnost Plynoservis Prostějov bude v naší obci provádět od 13. do 17. května 2013 posezónní 
prohlídky a čištění plynových kotlů a dalších plynových spotřebičů. Zájemci o tuto službu se mohou 
nejpozději do uvedeného data přihlásit osobně nebo telefonicky na obecním úřadě. 
 

PITNÁ VODA 
Cena pitné vody na rok 2013 se skládá z pohyblivé složky vodného, která činí 33,91 Kč/m3 a z pevné 
složky 207,00 Kč za pronájem vodoměru.  
 

POPLATKY PRO ROK 2013  
Připomínám občanům, že v termínu k 31. květnu 2013 je splatná 
první část poplatků za likvidaci odpadů. Poplatek do uvedeného data 
můžete také uhradit jednorázově za celý rok. Výše poplatku pro rok 
2013 zůstala beze změn a činí 400,- Kč na osobu/rok. Termín pro 
úhradu poplatku ze psů je stanoven do 31. května 2013. Výše 
poplatku také zůstala pro rok 2013 stejná. Pro úhradu poplatku za 
stočné je stanoven termín splatnosti do 30. listopadu 2013. 
Vzhledem k tomu, že se poplatek za stočné zvýšil při plném 
napojení na 504,- Kč na osobu/rok, je možné si jeho úhradu rozdělit 
do dvou splátek.  
          S výběrem poplatků bude započato 3. dubnu 2013. 

 
 
FOTBALOVÝ ODDÍL 

JARO 2013 
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MUZEA V NAŠÍ OBCI 
JARO V MUZEU KO ČÁRŮ 

Ve dnech 30. a 31. března od 9.00 od 17.00 hod. bude probíhat II. ročník „Velikonočních tradic.“ 
Připravujeme pro Vás malování vajíček, zdobení kraslic tradiční i netradiční technikou, pletení kocarů, 
ochutnávku perníků atd. A co potřebujete? Jen dobrou náladu a zastavit se za námi v Muzeu kočárů. 
Těšíme se na Vás. 
                                                                                                Václav Obr, ředitel Muzea kočárů 
 

POSELSTVÍ NAŠICH PŘEDKŮ 
Píše se rok 2013. Přemýšlíme nad svými činy, 
hodnotíme, zda to, co konáme je správné či 
nikoli. V hloubi svého nitra pociťujeme 
zodpovědnost nejen vůči našim předkům, ale 
hlavně vůči naší budoucnosti. Vážení 
spoluobčané malebné obce Čechy pod Kosířem, 
rád bych Vás pozval na některé z akcí, které 
pořádá Muzeum kočárů. Také bych Vám rád 
poděkoval, za Vaši účast a podporu na 
vánočních koncertech pořádaných v nově 
postaveném „Depozitáři“ Muzea kočárů. Je 
pravdou, že tato dostavba muzea vznikla díky 
objevu století, nalezeného největšího smutečního 
kočáru postaveného Václavem Brožíkem v Plzni 
na konci 19. století. Stavba „Depozitáře“ i restaurování kočáru trvalo dva a půl roku. Do prací se 
zapojilo a pomohlo mnoho jednotlivců i firem, které jsme vepsali do listiny pro další generace. Osobně 
si velmi vážím toho, že na  místě bývalé velké továrny Antonína Smekala, stojí dnes Muzeum kočárů, 
jediné v České republice, tak jako kdysi jedna z prvních továren na hasičské stříkačky. Mnoho 
skutečností spojilo mnoho dobrých lidí, ale také jak se říká i osud. Muzeum kočárů Vás tímto zve na 
akce, které jsou pořádané vždy srdcem a se vzpomínkou na naše předky. Začínáme 30. března 2013 
v 9.00 hodin. V tomto dni vypravujeme cestovní kočár, který pojede dlouhou trasu po Olomouckém 
kraji a zároveň bude zahájen „Velikonoční víkend“ v Muzeu kočárů. Podrobnosti najdete na 
www.historickekocary.cz. Hlavní akcí roku je však již tradiční JOSEFKOL, který se koná 20. a 21. 
července 2013 v zámeckém parku v Čechách pod Kosířem. Josefkol je oslavou umění stavitelství 
kočárů, řemesel a zároveň krásy kočárových koní, které člověk po tisíciletí choval a chová nejen pro 
potřebu, ale i pro potěšení z projížďky v přírodě, která je chrámem našeho žití. Samotná událost je 
nenapodobitelnou akcí, která vyžaduje obrovské úsilí. Letošní ročník se ponoří do dávné doby 18. 
století a jeho motto zní: „Umění, krása, příroda“. Závěrem bych z celého srdce poděkoval ještě jednomu 
člověku, vážené paní Marii Pochylé, za láskyplnou  a neúnavnou pomoc Muzeu kočárů. Chtěl bych 
sdílet tyto pocity se svými blízkými a přáteli, protože i ty nejmenší dobré činy se odrazí ve věčnosti.   

S úctou za kolektiv Muzea kočárů Václav Obr 
 

ZAHÁJENÍ NÁVŠT ĚVNÍ SEZÓNY V HASI ČSKÉM MUZEU 30. BŘEZNA 2013 

Stejně jako minulý rok bude zahájena slavnostně návštěvní 
sezóna nejen v Muzeu historických kočárů, ale i v našem 
Hasičském muzeu R. A. Smekal. I letos, tak jako jiná léta, 
se můžeme pochlubit několika změnami a vylepšeními, 
které jsme pro naše návštěvníky přichystali.  
Srdečně zveme všechny naše občany i všechny ostatní 
k návštěvě Hasičského muzea R. A. Smekal. Přijďte 
navštívit místa, kudy kráčela historie.  
Otevírací doba je od 1. dubna do 31. října - pátek, sobota, 
neděle, od 1. června do 31. srpna - každý den mimo 
pondělí od 10.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hod.  

Těšíme se na vaši návštěvu. 
                                                                                                                  Jan Pospíšil 
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KALENDÁ Ř KULTURNÍCH A SPOLE ČENSKÝCH AKCÍ 2013 
 
22. a 23. března se uskuteční velikonoční jarmark s 
výstavou. Akce proběhne ve velkém sále Multifunkční 
budovy pro kulturu a sport. Výstava bude přístupná 
v pátek od 9.00 do 12.00 hod. a od 15.00 do 18.00 hod. 
V sobotu od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 16.00 hod. 
Organizačně zajišťují obětavé ženy z naší obce. 
 
23. března (sobota) pořádá TJ Sokol Čechy pod 
Kosířem Velikonoční turnaj v mini kopané, který se 
uskuteční ve sportovní hale MFB pro kulturu a sport se 
začátkem v 10.00 hod.  
 
30. března (sobota) proběhne v 9.00 hod. v prostoru 
před Hasičským muzeem a Muzeem kočárů slavnostní 
otvírání muzeí, které bude následně pokračovat jízdou 
cestovního kočáru po památných místech našeho regionu 
(Lutotín, Bílovice, Lešany, Ohrozim, Plumlov - zámek, 
Mostkovice, Prostějov - radnice, Smržice, Kaple, Lázně Slatinice, Černá věž Drahanovice, Lhota pod 
Kosířem a  zámek v Čechách pod Kosířem). V Muzeu kočárů je připraven po celý den bohatý program. 
Občerstvení pro návštěvníky bude zajištěno včetně dobrot z udírny. Na organizaci akce se spolupodílí 
Muzeum kočárů, obec Čechy pod Kosířem, Olomoucký kraj, Vlastivědné muzeum v Olomouci a SDH 
Čechy pod Kosířem. 
 
30. dubna (úterý) proběhne tradiční Pálení čarodějnic, začátek je ve 14.00 hod. Po průvodu dětí obcí 
se  společně sejdeme v zahradě MFB pro kulturu a sport. Pořadatelem je Základní a mateřská škola, 
obec Čechy pod Kosířem a TJ Sokol. Občerstvení bude jako vždy zajištěno. 
 
7. května (úterý) se uskuteční oslavy výročí Dne osvobození. V 18.00 hod. vyjde od radnice průvod 
obcí k pomníku padlých a oslavy budou pokračovat setkáním občanů v zahradě MFB pro kulturu a 
sport, kde bude zajištěno občerstvení a zapálena vatra. K poslechu bude hrát místní dechová kapela 
pana Vojtěcha Polénka. Občerstvení zajišťuje TJ Sokol. 
 
8. června (sobota) je připravován od 14.00 hodin tradiční velký dětský den - Pohádková cesta 
zámeckým parkem, na který bude bezprostředně navazovat dětská diskotéka a atrakce pro děti i dospělé 
v zahradě MFB.  Pořadatelem je Základní škola a mateřská škola Čechy pod Kosířem spolu s rodiči dětí 
a místní TJ Sokol. Občerstvení zajišťuje TJ Sokol. 
 
22. června (sobota) se od 20.00 hod uskuteční tradiční hodová zábava v zahradě MFB. Pořádá TJ 
Sokol. K tanci i poslechu hraje skupina KREYN. 
 
23. června (neděle) hody v obci,  program - po celý den lunapark manželů Doležalových, prodejní 
stánky s výrobky regionálních řemeslníků a umělců Hané, dopoledne setkání občanů na fotbalovém 
hřišti k utkání současné fotbalové reprezentace obce se starými pány. Pořadatel obec Čechy pod 
Kosířem, TJ Sokol Čechy pod Kosířem a občanské sdružení Letokruhy. 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 

NAROZENÍ DĚTÍ S TRVALÝM POBYTEM  
V ČECHÁCH POD KOSÍŘEM 

V uplynulém roce se v naší obci narodilo 15 dětí. Jsou to : Koudeláková Lucie 
- Havlíčkova 31, Klusáčková Sofie - Podlesí 14, Koutný Jakub - Tyršova 361, 
Nepožitek František - Lípy 329, Zaoralová Kateřina - Lípy 350, Hájek Filip 
- Tyršova 373, Bendová Zuzana - Podlesí 12, Kříž Tomáš - nám. Svobody 
289, Hradil Vojt ěch - Wolkerova 89, Janečková Natálie - Tyršova 353, 
Dostálová Sofie - Samota 133, Culek Ondřej - Lípy 343, Švancara Dominik 
- Komenského 178, Pírek Matyáš - Komenského 224, Ošťádal Vojtěch -  
Tyršova 302. 

 
ÚMRTÍ NAŠICH SPOLUOB ČANŮ V ROCE 2012 

Skácel Lubomír - nám. Svobody 318, Smečková Vlasta - nám. Svobody 112, Křenek Lubor - nám. 
Svobody 50, Bátěk Silvestr - Tyršova 314, Melichar Antonín - Lípy 270, Maderová Marie - Tyršova 
313, Pospíšilová Anna - Husova 269, Kmentová Marcela - Wolkerova 233, Konečná Amálie - 
Tyršova 244, Dostálová Marie - Tyršova 225, Ponížil Rudolf  - nám. Svobody 129, Kovaříková 
Květoslava - Víska 46, Pytlíčková Ivana - 9. května 322, Kroupová Anna - Komenského 360. 
 

TRVALÝ POBYT 
K 31. 12. 2012 měla naše obec celkem 1063 obyvatel, z toho 525 žen a 538 mužů. Během uplynulého 
roku se do naší obce přihlásilo k trvalému pobytu 32 občanů a naopak 20 občanů se odhlásilo. 
 

UZAVŘENÍ MANŽELSTVÍ 
V roce 2012 bylo před naším matričním úřadem uzavřeno 13 manželství. Z toho 6 manželství v obřadní 
síni radnice a 7 manželství v zámeckém parku. 

 
ŽIVOTNÍ VÝRO ČÍ NAŠICH SPOLUOBČANŮ 

Blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří se dožívají ve II. čtvrtletí roku 2013  
významného životního jubilea. Jsou to : 

 
Čumpelík Jiří  Komenského 360 84 let 
Nemečková Vlasta  Lípy 348 85 let 
Dostálová Anna  Podlesí 9 91 let 
Pochylá Marie  Komenského 360 87 let 
Konečný Jaroslav  Tyršova 231 89 let 
Přikryl Josef  Komenského 360 85 let 
Kristková Marie  Komenského 360 86 let 
Kiebel Milan Tyršova 237 80 let 
Pospíšilová Anna  nám. Svobody 114 85 let 
Smékalová Květoslava  Husova 187 83 let 
Schönová Milada  9.května 280 84 let 
Pavlíčková Vlasta  Tyršova 242 84 let 
Vaculová Františka  Komenského 360 81 let 
Přidal Zdeněk  Víska 45 84 let 
Pospíšilová Libuše  nám. Svobody 121 81 let 
Pospíšilová Milada  Wolkerova 210 84 let 
Vodičková Jindřiška  nám. Svobody 61     90 let  

 
 

V Čechách pod Kosířem 15. března 2013 
 Ing. Milan Kiebel starosta obce 

Pavlína Pluskalová 


